
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

к проекту решения Коллегии Евразийской экономической комиссии 
 «О внесении изменений в некоторые Решения  

Комиссии Таможенного союза» 

 

Проект решения Коллегии Евразийской экономической комиссии                        

«О внесении изменений в некоторые Решения Комиссии Таможенного союза» 

(далее – Проект) разработан на основании пункта 2 статьи 8 и пункта 5 статьи 105 

Таможенного Кодекса Евразийского экономического союза (далее – ТК ЕАЭС),  

в соответствии с которыми определение порядка заполнения декларации (далее – 

ДТ) на товары отнесено к компетенции Евразийской экономической комиссии 

(далее – Комиссия), а сведения, подлежащие указанию в таможенных документах  

в кодированном виде, указываются с использованием классификаторов, 

утверждаемых Комиссией. 

Перечень сведений, подлежащих указанию в ДТ, определен пунктом 1 

статьи 106 ТК ЕАЭС. При этом подпунктом 12 пункта 1 статьи 106 ТК ЕАЭС 

полномочиями по определению перечня дополнительных сведений также 

наделена Евразийская экономическая комиссия. 

Согласно пункту 4 статьи 105 ТК ЕАЭС перечень сведений, подлежащих 

указанию в таможенной декларации, ограничивается в том числе сведениями, 

которые необходимы для исчисления и уплаты таможенных платежей. 

На основании подпункта 4 пункта 1 статьи 46 ТК ЕАЭС к таможенным 

платежам относятся в том числе акцизы (акцизный налог или акцизный сбор), 

взимаемые при ввозе товаров на таможенную территорию ЕАЭС. 

При этом перечень товаров, подлежащих обложению акцизом, а также 

критерии отнесения товаров к подакцизным, определены национальным 

законодательством Российской Федерации. 

В целях контроля правильности исчисления и полноты уплаты акциза, 

взимаемого при ввозе товаров, Проектом предусмотрено заполнение в ДТ 

сведений о коде вида подакцизного товара и коде вида неподакцизной 

спиртосодержащей продукции в соответствии с отдельными классификаторами, 

также утверждаемыми Проектом. 

Проектом также устанавливается перечень сведений, указываемых  

в ДТ, в отношении отдельных категорий подакцизных товаров, помещаемых  

под таможенные процедуры выпуска для внутреннего потребления, таможенного 

склада, переработки на таможенной территории, переработки вне таможенной 

территории, временного ввоза (допуска), временного вывоза, реимпорта, 

реэкспорта, свободной таможенной зоны, свободного склада, при их таможенном 

декларировании в Российской Федерации. 

Кроме того, Проектом предусматривается конкретизация порядка 

заполнения в ДТ сведений о подакцизных товарах. Так, Проектом предусмотрено 

декларирование подакцизных товаров отдельно от товаров, не являющихся 

подакцизными. При этом установлено, что как один товар декларируются 

подакцизные товары одного наименования (фирменного, коммерческого  
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или иного традиционного наименования), которые содержатся в одной товарной 

партии, отнесены к одному классификационному коду в соответствии  

с ТН ВЭД ЕАЭС, и в отношении которых применяются одинаковые ставки 

акциза. 

Кроме того, в целях повышения эффективности администрирования льгот 

по уплате таможенных платежей при декларировании товаров, в отношении 

которых предоставляются льготы по уплате таможенных платежей на основании 

документов, подтверждающих соблюдение целей и условий их предоставления, 

содержащих информацию о количестве товара, Проектом предусмотрено 

заполнение в ДТ реквизитов подтверждающего документа и порядкового номера 

товара в указанном документе. 

 Принятие Проекта не потребует дополнительных финансовых затрат  

из средств федерального бюджета и не приведет к сокращению его доходов.  

Проект соответствует положениям Договора о Евразийском экономическом 

союзе и положениям иных международных договоров Российской Федерации. 

 


